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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá postoji pedagogů základních škol k inkluzivnímu vzdělávání.

Teoretická část se zaměřuje na právo jedince na vzdělání a na strategické dokumenty,

ve kterých je koncept inkluzivního vzdělávání ukotven. Blíže popisuje pojmy související

s inkluzí a jednotlivé účastníky inkluzivního vzdělávání, především pedagogy.

Dále definuje inkluzivní školu a indikátory, které takovou školu vymezují. Empirická část

zkoumá postoje pedagogů základních škol k inkluzivnímu vzdělávání ve Zlínském kraji

a jejich obavy ze zavedené inkluze za pomocí kvantitativně orientovaného výzkumu

provedeného prostřednictvím dotazníkového šetření. Závěr práce patří prezentaci výsledků

výzkumu a doporučení pro praxi, která z výzkumného šetření vyplynula.

Klíčová slova: inkluzivní vzdělávání, inkluze, pedagog v inkluzivní škole, právo

na vzdělání, strategické dokumenty

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the attitudes of primary school teachers towards inclusive

education. The theoretical part focuses on the individual’s right to education and strategic

documents, where the concept of inclusive education is docked. Closer describes

the concepts related to inclusion and individual participants of inclusive education,

especially teachers. Further defines an inclusive school and indicators that define such

a school. The empirical part examines the attitudes of primary school teachers towards

inclusive education in Zlin region and teacher´s concerns about the established inclusion

by using quantitatively oriented research conducted through a questionnaire survey.

Conclusion the work includes the presentation of research results and recommendations

for practice, which emerged from the research.

Keywords: inclusive education, inclusion, teacher in an inclusive school, the right

to education, strategic documents

Děkuji panu Mgr. Janu Kalendovi, Ph.D. za odborné vedení diplomové práce, čas,

trpělivost a cenné připomínky a rady, které mně v průběhu zpracování práce poskytnul.

Děkuji své rodině a přátelům za podporu a trpělivost po celou dobu mého studia.

Mé poděkování patří rovněž všem účastníkům výzkumu za jejich čas, ochotu a vstřícnost

při získávání údajů.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 12

1 KONTEXTUÁLNÍ RÁMEC INKLUZIVNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ ....................... 13

1.1 VZDĚLÁNÍ JAKO ZÁKLADNÍ LIDSKÉ PRÁVO ........................................................... 13

1.2 INKLUZIVNÍ VZDĚLÁVÁNÍ VE STRATEGICKÝCH DOKUMENTECH ........................... 15

1.3 INKLUZIVNÍ VZDĚLÁVÁNÍ V ZAHRANIČÍ ............................................................... 20

2 UČITEL V INKLUZIVNÍ ŠKOLE A OSTATNÍ AKTÉŘI ŠKOLNÍ

INKLUZE .................................................................................................................. 24

2.1 POSTOJE UČITELŮ K INKLUZI V PEDAGOGICKÝCH VÝZKUMECH ............................ 27

2.2 MANAGEMENT ŠKOL ............................................................................................ 29

2.3 ASISTENT PEDAGOGA ........................................................................................... 30

2.4 JEDINEC V PROCESU INKLUZE ............................................................................... 31

2.5 ROLE RODIČE ....................................................................................................... 32

3 INKLUZE VERSUS INTEGRACE........................................................................ 36

3.1 INKLUZE ............................................................................................................... 38

3.2 INTEGRACE ........................................................................................................... 40

4 INKLUZIVNÍ ŠKOLA JAKO IDEÁL REFORMY ............................................. 42

4.1 UKAZATELE INKLUZIVNÍ ŠKOLY ........................................................................... 44

4.2 PODPŮRNÁ OPATŘENÍ ........................................................................................... 46

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 48

5 REALIZACE VÝZKUMU ...................................................................................... 49

5.1 FORMULACE VÝZKUMNÉHO PROBLÉMU ............................................................... 49

5.2 CÍLE VÝZKUMU A VÝZKUMNÉ OTÁZKY................................................................. 50

5.3 STANOVENÍ HYPOTÉZ ........................................................................................... 52

5.4 TYP VÝZKUMU A METODA SBĚRU DAT .................................................................. 54

5.5 VÝZKUMNÝ SOUBOR ............................................................................................ 54

5.6 ETICKÉ DIMENZE VÝZKUMU ................................................................................. 55

5.7 PŘÍPRAVA PROCESU VÝZKUMU ............................................................................. 56

6 ANALÝZA A INTERPRETACE VÝSLEDKŮ VÝZKUMU .............................. 57

6.1 DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE ........................................................................................ 57

6.2 POSTOJE ............................................................................................................... 60

6.3 OBAVY ................................................................................................................. 71

6.4 VERIFIKACE HYPOTÉZ .......................................................................................... 74

6.5 SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ VÝZKUMU ............................................................................ 82

6.6 DOPORUČENÍ PRO PEDAGOGICKOU PRAXI ............................................................. 87

6.7 LIMITY VÝZKUMU ................................................................................................ 89

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 90

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 92

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 99

SEZNAM OBRÁZKŮ ..................................................................................................... 100

SEZNAM TABULEK ...................................................................................................... 101

SEZNAM GRAFŮ ........................................................................................................... 102

SEZNAM PŘÍLOH .......................................................................................................... 103

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 10

ÚVOD

Předkládaná diplomová práce se zabývá postoji pedagogů základních škol k inkluzivnímu

vzdělávání. Práce je zaměřená na učitele, neboť ti jsou klíčovou hybnou silou v procesu

inkluzivního vzdělávání a inkluzi jako takovou uvádějí do praxe. V současnosti

je inkluzivní vzdělávání tématem, kterému je věnováno čím dál více pozornosti ze strany

výzkumníků i odborníků z praxe, a to především díky novele školského zákona,

která nabyla účinnosti 1. září 2016.

Novela školského zákona, která usiluje o systematické zavádění inkluzivního vzdělávání

a nastolení rovného přístupu ke vzdělání všem dětem v rámci České republiky,

má své zastánce i své odpůrce. Cílem procesu je především nastavit pozitivní podmínky

pro vzdělávání všech žáků tak, aby vzdělávání bylo možné uskutečnit za pomocí

adekvátních podpůrných opatření přednostně v hlavním vzdělávacím proudu. Podstatou

inkluze je vytvořit takové edukační prostředí, které poskytne všem žákům totožné

podmínky ke vzdělávání. Prostředí, ve kterém se budou všichni jedinci respektovat, budou

se v něm cítit dobře a dokáží se navzájem obohacovat.

V souvislosti s inkluzí je v České republice v současnosti zájem o podmínky inkluze,

překážky, které snahy o inkluzi limitují, úspěšné příklady již probíhající inkluze, ale také

o názor samotných aktérů, kterých se inkluzivní vzdělávání dotýká nejvíce. Transformace

českého školství v oblasti inkluzivního vzdělávání má největší dopad kromě samotných

žáků především na učitele, kteří inkluzi uvádějí do praxe. Postoje učitelů k inkluzivnímu

vzdělávání mohou být různé, a především mohou být odlišné od ideální formy inkluze,

kterou prezentuje Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy. Skutečné pojetí inkluze,

tak jak ji vnímají sami učitelé, je především výsledkem souhry různých faktorů. Postoj

k inkluzi mohou ovlivňovat obavy plynoucí z práce se žáky se speciálními vzdělávacími

potřebami, zkušenosti učitelů s těmito žáky, připravenost samotných učitelů či škol,

informace, které jim byly k inkluzi poskytnuty a jiné. Z hlediska postojů se v diplomové

práci zaměříme na kognitivní stránku postojů a současně na emoční postojovou složku,

tedy na názor učitelů na inkluzivní vzdělávání a obavy učitelů z právě zavedené inkluze.

První kapitola teoretické části diplomové práce se zabývá právem všech jedinců

na vzdělání a strategickými dokumenty, ve kterých je koncept inkluzivního vzdělávání

ukotven. Dále je v této kapitole blíže popsáno inkluzivní vzdělávání v zahraničí. Kapitola


[…]


základní myšlenku, která je prezentovaná MŠMT, tedy, že inkluzivní vzdělávání je

přínosné pro všechny žáky, pedagogové nesdílí. Pedagogové se přiklání k názoru, že

inkluzivní vzdělávání není přínosné pro žádnou skupinu žáků. Na základě výsledků lze

rovněž konstatovat, že české školství není po účinnosti novely školského zákona na

inkluzivní vzdělávání dostatečně připraveno. Rovněž materiální a personální podmínky
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nejsou ve školách, kde pedagogové působí, vyhovující. Dle pedagogů má inkluze negativní

dopad především na jejich pracovní zatížení a na kvalitu výuky všech žáků. Pouhá

polovina učitelů se domnívá, že inkluzivní vzdělávání obohatí jejich pedagogickou praxi.

Dále z výzkumu vyplynulo, že v souvislosti s inkluzí se pedagogové neobávají pouze

zvýšené pracovní zátěže, ale také toho, že nebudou moci věnovat adekvátní pozornost

všem žákům stejně.

Hlavní cíl i dílčích cílů, které jsme si stanovili v diplomové práci, se nám podařilo

dosáhnout. I přes limity výzkumu přináší diplomová práce důležité informace,

které mohou být inspirací pro budoucí realizaci dalších prací v této oblasti výzkumu,

neboť pozitivní postoje učitelů k inkluzi jsou nezbytnou podmínkou jejího úspěšného

rozvoje. Je důležité si uvědomit, že inkluzivní vzdělávání nebude v praxi fungovat, pokud

o jeho smyslu nebudou přesvědčení sami učitelé. K tomu, aby se tak stalo, je však třeba

podniknout odpovídající kroky. Některá z možných opatření jsou uvedena v doporučení

pro praxi této diplomové práce.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I – Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Miroslava Krajíčková a jsem studentkou 2. ročníku magisterského studia

na UTB ve Zlíně. Obracím se na Vás s prosbou o spolupráci na výzkumném projektu k mé

diplomové práci, která je zaměřena na postoje pedagogů základních škol k inkluzivnímu

vzdělávání ve Zlínském kraji.

Níže Vám zasílám odkaz na dotazník, jehož vyplnění Vám zabere cca 5–7 minut. Dotazník

je anonymní, veškerá získaná data jsou důvěrná a budou sloužit pouze pro účely tohoto

výzkumu. Ve výzkumu nebude zmíněna škola a v textu práce nebudou zmíněny žádné

identifikační znaky, které by na školní pracoviště poukazovaly.

Předem se omlouvám, pokud tento email vnímáte jako obtěžující, a těm, kteří se účastní,

předem děkuji za cenné informace.

Pro vyplnění dotazníku prosím klikněte na následující odkaz:

https://postoje-pedagogu-zakladnich.vyplnto.cz/

1. Jste:

□ žena

□ muž

2. Váš věk:

□ do 29 let

□ 30 až 39 let

□ 40 až 49 let

□ nad 50 let

3. Vaše nejvyšší ukončené vzdělání:

□ středoškolské

□ bakalářské

□ magisterské

□ doktorské

4. Své profesi se věnujete:

□ 0–5 let

□ 6–10 let

□ 11–20 let

□ 21–30 let

□ 31 a více let

5. Na jakém stupni ZŠ vyučujete?

□ pouze na 1. stupni

□ pouze na 2. stupni

□ na 1. i 2. stupni

6. Máte osobní zkušenost se vzděláváním žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami?

□ ano

□ ne

https://postoje-pedagogu-zakladnich.vyplnto.cz/
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7. Inkluzivní vzdělávání je přínosné pro

všechny žáky.

8. Inkluzivní vzdělávání je přínosné

pouze pro žáky se speciálními

vzdělávacími potřebami.

9. Inkluzivní vzdělávání je přínosné

pouze pro intaktní žáky

10. Inkluzivní vzdělávání není přínosné

pro nikoho.

11. Inkluzivní vzdělávání obohatí mou

pedagogickou praxi.

12. Různorodé složení běžných tříd

základních škol poskytne žákům do

budoucna skutečný obraz o

různorodé společnosti.

13. Přítomnost žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami v běžné

třídě nezvýší mou pracovní zátěž.

14. Přítomnost žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami v běžné

třídě nezhorší kvalitu výuky

ostatních žáků.

15. České školství je po účinnosti novely

školského zákona dostatečně

připraveno na inkluzivní vzdělávání.

16. Postoj, který zaujmu k dětem se

speciálními vzdělávacími potřebami,

bude ovlivňovat přístup dětí v mé

třídě k těmto žákům.

17. Materiální podmínky jsou pro

inkluzivní vzdělávání v základní

škole, kde vyučuji, výborné.

18. Personální podmínky jsou pro

inkluzivní vzdělávání v základní

škole, kde vyučuji, výborné.

19. Informace, které mám k novelou

uzákoněnému inkluzivnímu

vzdělávání, jsou výborné.

20. Váš postoj k inkluzivnímu vzdělávání celkově lze charakterizovat

□ Pozitivně

□ Spíše pozitivně

□ Spíše negativně

□ Negativně

Nakolik souhlasíte s výrokem?
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21. Obávám se, že nemám dostatečné znalosti a

schopnosti potřebné pro výuku žáků se

zdravotním postižením.

22. Obávám se, že studenti s postižením

nebudou přijati intaktními žáky.

23. Obávám se, že v inkluzivní třídě pro mě

bude obtížné věnovat adekvátní pozornost

všem žákům stejně.

24. Obávám se, že moje pracovní vytížení se

navýší, pokud budu mít ve třídě žáka se

speciálními vzdělávacími potřebami.