POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta Bc. Miroslava Krajíčková

Název práce Postoje pedagogů základních škol k inkluzivnímu vzdělávání ve Zlínském

kraji

Oponent práce Mgr. Tomáš Karger, Ph.D.

Obor Sociální pedagogika

Forma studia Kombinovaná

Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
A

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) A

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce A

Analýza a syntéza problému A

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
C

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
B

Analýza dat a interpretace dat A

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce A

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

 Oceňuji využití cizojazyčné literatury (Forlin, Sonam).

 V textu jsou často odkazy na literaturu opatřeny celé odstavce, to se stává problémem zvláště u

dlouhých odstavců (například s. 22), kdy se těžko rozlišuje, co převzala autorka z literatury. V

některých případech se také pravděpodobně odkaz vztahuje na několik předcházejících odstavců (s.

45).

 Na s. 55 autorka deklaruje, že výzkumný vzorek byl vytvořen vícestupňovým náhodným výběrem ze

všech učitelů základních škol ve Zlínském kraji. Nepodává však bližší informace o tom, jak výběr

respondentů do vzorku vypadal. Autorka by to měla objasnit alespoň při obhajobě.

 Oceňuji zařazení o ověření kontrolní hypotézy.

 Oceňuji zhodnocení limitací provedeného výzkumu.

Otázky k obhajobě:

Jak přesně probíhal výběr respondentů do vzorku?

Celkové hodnocení
*
B
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 Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.